
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 1 DEL 04.01.2017      
 
 
 
 

OGGETTO: Soppressione diritti di segreteria da corrispondere su atti e 
certificati emessi dai Servizi Demografici, ai sensi dell’art. 2, 
comma 15, della L.n. 127/1997 e rideterminazione del costo 
della carta d’identità. 

 

 
 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno quattro del mese di gennaio, alle 
ore 14.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David   Sindaco   PRESENTE 
2) BARETTA Marina    Assessore  PRESENTE 
3) CASAMONTI Giulia    “   ASSENTE 
4) RUSTIONI Marco     “   PRESENTE 
5) VENTURINI Davide           “   PRESENTE 
 

 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del Vice 
Segretario Comunale Dott. Sandro Bardotti, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto l’art. 2, comma 15, della L. n. 127  del 15.05.1997, 
“Disposizioni in materia di stato civile e di certificazione anagrafica”, che 
recita testualmente: “I Comuni che non versino nelle situazioni 
strutturalmente deficitarie di cui all’art. 45 del D.Lgs. n.504 del 30.12.1992, e 
successive modificazioni, possono prevedere la soppressione dei diritti di 
segreteria da corrispondere per il rilascio degli atti amministrativi previsti 
dall’art. 10, comma 10, del D.L. n. 8 del 18.01.1993 convertito, con 
modificazioni, dalla L. n. 68 del 19.03.1993, nonché del diritto fisso previsto 
dal comma 12 ter del citato art. 10. Possono inoltre prevedere la 
soppressione o riduzione dei diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di 
certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono 
destinati esclusivamente a vantaggio dell’Ente Locale o limitatamente alla 
quota destinata esclusivamente a vantaggio dell’Ente Locale”; 

Dato atto che il Comune di Tavarnelle Val di Pesa  non versa nelle 
situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 504/1992 
e ss.mm.ii.; 

Richiamato l’art. 40 della L.n. 604/1962 e ss.mm.ii. e tabella D) ad 
essa allegata, nonchè la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 
02.03.2004 “Riduzione dei diritti di segreteria applicati sulle certificazioni 
anagrafiche”, con la quale vennero riquantificati gli importi relativi ai diritti di 
segreteria, come di seguito indicato:   

- Certificati anagrafici esenti da bollo: da € 0,26 (importo di legge) ad € 
0,25; 

- Certificati anagrafici con applicazione dell’imposta di bollo: da € 0,52 
(importo di legge) ad € 0,50; 

- Autenticazione firme su dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà di 
cui all’art. 47 del  D.P.R.  n. 445/2000 e rilascio copie conformi esenti 
da imposta di bollo: da € 0,26 (importo di legge) ad € 0,25; 

- Autenticazione firme su dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà di 
cui  all’art. 47 del  D.P.R.  n. 445/2000 e rilascio copie conformi con 
applicazione dell’imposta di bollo :da € 0,52 (importo di legge) ad € 
0,50; 

- Rilascio Carte d’identità: da € 0,26 (importo di legge) ad € 0,24; 
- Legalizzazione di fotografia esente, per legge, dall’imposta di bollo (art. 

2, comma 7 della  L. n. 127 del 15.05.1997): da € 0,26 (importo di 
legge) ad € 0,25; 
Dato atto che con l’art. 10 del D.L. n. 90  del 24.06.2014, convertito 

nella L. n.114 dell’ 11.08.2014, è stata abrogata la ripartizione del provento 
annuale dei diritti di segreteria tra Ministero dell’Interno e Comune; 

Preso atto che dal 30.03.2001 è stata prevista l’esenzione dai diritti 
di segreteria per i certificati di stato civile, a seguito dell’abrogazione dell’art. 
194 del R.D. n.1238/1939 con il nuovo Regolamento dello Stato Civile 
approvato con D.P.R.n. 396/2000; 

Considerato che, a seguito dell’entrata in vigore del D.P.R.n. 
445/2000 e ss.mm.ii. con l’obiettivo di semplificare i procedimenti e gli 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

adempimenti richiesti a carico dei cittadini e degli stessi uffici pubblici, si è 
venuta a determinare nel tempo una sensibile diminuzione nel rilascio di 
certificati anagrafici, autenticazioni di firme ecc.; 

Considerato, inoltre, che l’abolizione dei diritti di segreteria  per il 
rilascio di certificati, documenti ed altri atti amministrativi, comporta un 
miglioramento della qualità del servizio, con minori tempi di attesa per 
l’utenza dovuti alla riscossione a alla gestione dei resti, benefici economici 
per i cittadini che richiedono gli atti e i certificati in questione, oltre a snellire 
il lavoro degli uffici comunali erogatori dei servizi stessi, in ordine alla 
rendicontazione e ad altri adempimenti correlati; 

Preso atto dell’esiguità delle somme introitate annualmente dai 
Servizi Demografici per diritti di segreteria; 

Ritenuto di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 2, comma 15, 
della L.n. 127/1997, sopprimendo i diritti di segreteria  previsti per il rilascio 
di certificati ed altri atti emessi dai Servizi Demografici; 

Richiamato l’art. 10, comma 12 ter del D.L.n. 8 del 18.01.1993 
convertito nella L. n. 68  del 19.03.1993 che determina in L. 10.000 ( € 5,16) 
il diritto fisso da esigere quale rimborso spesa per il rilascio di carte 
d’identità, oltre ai diritti di segreteria di cui alla tabella D) allegata alla L. n. 
604/1962 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che il rilascio delle carte d’identità ha subito un notevole 
aumento con l’entrata in vigore dal 14.05.2011 dell’ art. 10 del D.L. n. 70 del 
13.05.2011, con il quale è stato soppresso il limite minimo di età per il 
rilascio della carta di identità, precedentemente fissato in anni quindici; 

Ritenuto pertanto di rideterminare, sempre ai fini di un miglioramento 
della qualità del servizio, con minori tempi di attesa per l’utenza dovuti alla 
riscossione ed alla gestione dei resti nonché ai fini di snellire il lavoro degli 
uffici comunali erogatori dei servizi stessi, in ordine alla rendicontazione e ad 
altri adempimenti correlati, il diritto fisso  di cui al paragrafo precedente,  da 
€ 5,16 ad € 5,00 e precisamente: 

- Rilascio della carta d’identità (anche in caso di furto): € 5,00; 
- Rinnovo della carta d’identità alla naturale scadenza: € 5,00; 
- Rilascio della carta d’identità in caso di smarrimento o 

deterioramento: € 10,00; 
Dato atto  che in caso di smarrimento o deterioramento della carta 

d’identità l’applicazione del pagamento del doppio diritto era già prevista 
dall’art. 3 del D. M. del 10.11.1926 (G.U. n. 261 del 12.11.1926);  

Considerato che l’Ufficio Servizi Demografici non aveva mai  
applicato quanto previsto dal predetto art.3 al quale ora invece intende dare 
applicazione a decorrere dal 09.01.2017; 

Visto l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 del 

D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, dal Responsabile dei Servizi Demografici e dal 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Tributi – Servizi Statistici, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
  
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
 

2) di sopprimere, per le ragioni esposte in premessa, i diritti di segreteria 
previsti dalla tabella D), punti 6 e 7, allegata alla L.n. 604/1962, ai 
sensi dell’art. 2, comma 15 della L.n. 127/1997, da corrispondere per 
il rilascio di certificati, autentiche di firma ed altri atti emessi dai 
Servizi Demografici, con decorrenza 09.01.2017; 
 

3) di rideterminare, per le ragioni esposte in premessa e come indicato, 
l’importo del diritto fisso per il rilascio della carta d’identità previsto 
dall’art. 10, comma 12 ter del D.L. n. 8  del 18.01.1993 convertito 
nella L. n. 68 del 19.03.1993, con decorrenza  09.01.2017; 
 

4) di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza, 
al Responsabile dei Servizi Demografici ed al Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari - Servizi Statistici; 
 

5) di dichiarare il presente atto, con separata e unanime votazione,     
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, stante la necessità di provvedere all’abolizione 
dei diritti di segreteria a decorrere dal 09.01.2017.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 1/GC DEL 04.01.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 

Soppressione diritti di segreteria da corrispondere su atti e certificati emessi 
dai Servizi Demografici, ai sensi dell’art. 2, comma 15, della L.n. 127/1997 e 
rideterminazione del costo della carta d’identità. 
*************************************************************************************** 

SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile dei Servizi Demografici 
del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., 30.12.2016 

        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
DEMOGRAFICI 

                                            f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

AREA SERVIZI FINANZIARI - TRIBUTI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile dell’Area Servizi 
Finanziari - Tributi – Servizi Statistici dell’Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., 30.12.2016 

        IL RESPONSABILE DELL’AREA  
SERVIZI  FINANZIARI - TRIBUTI  - SERVIZI STATISTICI 

                                                   f.to Dott. Rocco Cassano 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione 
viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,13.01.2017 
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Sandro Bardotti 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 04.01.2017                   
                                                            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

 


